re opus nuncupavi diem tertium, quandoquidem prius edidi libros alios duos ejus navigationis, quam ex præcepto regis perfecti Occidentem versus, inque eis complura scitu non indigna consignantissime sunt exarata, et ea in primis quæ spectant ad gloriam nostri Servatoris, qui hanc orbis machinam miro extruxit artificio; quis enim satis pro meritis digne Deum laudare possit, cujus mirabilia commemoravi in opere prædicto? »

89. *Reperiti in Indiis Christiani.* — Dum novus orbis, qui interjecto mari ad Occidentem patet versus polum antarcticum Emmanuelis regis Lusitanicæ auspiciis lustrabatur ab Americo, rex ipse de Petri Alvari Capralis mora anxius classem quatuor navium prefecto Joanne Novio in Indiam misit ineunte Martio, a quo insula in medio Oceano inventa¹ est, cui Conceptionis Virginis nomen impositum, intentoque in Indos cursu de Zamorini insidiis, Caprali comparis, certior est factus, utque illo ab hostili classe petitus, vela in Lusitaniam tendisset, paulo post in Cananoris portu a Malabarum imperatoris classe octuaginta navium circumfusus est; sed divina fretus ope, disposisquet tormentis bellicis barbaricam classem disjecit, paronibus novem, onerariisque decem depressis, necnon quadringentis Mauris vel Malabaribus cæsis, adeo ut Calecutium, cognita ea clade, luctu completum fuerit, Christianique nominis gloria late in Oriente personnerit. Redeunti Olissiponem Bonæque Spei promontorium transvecto insula apparuit, cui S. Helenæ, cujus tum dies natalis agebatur, nomen dedit, ea vero modico est circuitu, sed saluberrimo cœlo, aquarum, frugum, lignorum, carniūque abundantia affluens, locoque ita opportuno, ut a divina providentia tanquam navigantium e Lusitania in Indiam hospitium constituta cœlesti munere videatur.

90. Quod vero ad Petrum Alvarum Capralem, de quo memoratum est attinet; cum ille ineunte anno Cocimi aromatibus naves oneraret, ad eum ex urbe Cranganoris non procul distita Christiani plures, qui doctrinam cœlestem Apostoli Thomæ etiam tum retinuerant, confluxere². Ex quibus duo in Occidente cum Lusitanis trajicere peroptarunt, ut Apostolorum Petri et Pauli limina, necnon Dominicum sepulchrum religiose lustrarent: ii vero de Indorum gentiliū insana superstitione hæc narrarunt³: « Prima habent delubra, mulieres vero alia templa habent, quæ non adeunt viri: dant Deo bonorum suorum loco primitiarum fruges multi juges: adorant Deum cœli, eumque Trinum credunt, propterea trifrontem pingunt in statuis complicatis manibus: Tambram nuncupant. Antè eorum statuas trahuntur plagæ, nos corti-